[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32096/2016 - 27/07/2016 15:04 - PROCESSO 31673/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2016
Dispõe sobre inclusão no Web site da Câmara Municipal, informações detalhadas sobre as viagens feitas pelos vereadores a serviço da municipalidade, que especifica e dá outras providências
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Resolução, de autoria do vereador Luiz Carlos de Freitas:

Art. 1º - Fica criado na Câmara Municipal de Bebedouro um link específico para informações detalhadas sobre as viagens feitas pelos vereadores a serviço da municipalidade no atual Web site do Legislativo, para que a população, a qualquer tempo, verifique como o legislador tem tratado os recursos destinados a esta finalidade.

Art. 2º - No link deverão constar as seguintes informações:

I - Destino, órgão ou autoridades visitadas;
II - Datas de saída e de chegada;

III - Relatório com os resultados da viagem;

IV- Planilha com relatório das despesas executadas, contendo: data, hora, tipo da despesa, valores pagos e fornecedor;

Art. 3º - As informações constantes do artigo anterior serão inseridas no prazo máximo de três dias, após a conclusão da viagem executada pelo vereador.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de julho de 2016.

Luiz Carlos de Freitas
   VEREADOR – PT
Pres01-16
JUSTIFICATIVA

A conjuntura atual no país exige que aos detentores de cargos públicos, além da manutenção de mandatos com lisura absoluta, se caracterizem pela mais absoluta transparência de seus atos.

No caso específico das viagens realizadas pelos vereadores desta casa, por mais produtivas que tenham sido, fato que não se questiona, há que se produzir instrumentos que propiciem informações claras que vão ao encontro dos objetivos da transparência, tendo em vista as constantes cobranças que este legislativo tem recebido ao longo do tempo.

Penso que um instrumento desta natureza, além de contribuir com os objetivos ora propostos, visa contribuir também com um maior grau de responsabilidade do vereador frente aos compromissos que tem assumido em benefício da municipalidade.

Por outro lado, há que se destacar também que não cabe somente ao Poder Legislativo prestar tais informações. Cabe também ao Poder Executivo, pois este paga as suas despesas a partir da utilização do mesmo caixa, ou da mesma origem dos recursos que pagam as despesas geradas pelos nobres edis.  Fato que deve merecer futuras proposituras a serem apresentadas por este legislativo.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de julho de 2016.

Luiz Carlos de Freitas
    VEREADOR - PT
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200